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1. Wstęp 

Wykonując ustawowy obowiązek wynikający z zapisu art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 

roku Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z dnia 16 stycznia 2024 r. poz. 54) Burmistrz Strzegomia 

sporządził i wdrożył Program Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024  

z perspektywą do 2030 r. 

Zgodnie z wymaganiami ustawowymi w cyklach dwuletnich powinny być opracowywane Raporty  

z wykonania Programu (ocena realizacji zaplanowanych zadań, ocena wskaźników efektywności 

Programu).  

Niniejszy dokument stanowi Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom 

na lata 2022-2023 z perspektywą do 2030 r. za okres od 1 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2023 roku 

i zawiera: 

• analizę realizacji zadań planowanych do realizacji, 

• ocenę stopnia realizacji celów ekologicznych, 

• ocenę rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i działaniami, a ich wykonaniem, 

• analizę efektywności Programu w oparciu o wskaźniki w nim określone. 

Przy opracowaniu niniejszego Raportu wykorzystano materiały i informacje dotyczące stanu 

środowiska na terenie gminy Strzegom uzyskane z instytucji takich jak: Urząd Miejski w Strzegomiu, 

Starostwo Powiatowe w Świdnicy, Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego we 

Wrocławiu, oraz jednostek realizujących zadania środowiskowe na terenie Gminy, w tym między 

innymi: Zarządów Dróg, Nadleśnictw, Wód Polskich, WIOŚ, RDOŚ, ODR, ARiMR oraz GUS. 

 

2. Ogólna charakterystyka Gminy Strzegom 
Gmina Strzegom położona jest w powiecie świdnickim w województwie dolnośląskim. Gmina graniczy 

od zachodu z Gminą Dobromierz, od południa z Gminą Świebodzice, od południowego wschodu  

z Gminą Jaworzyna Śląska i Żarów oraz z Gminą Mściwojów z Powiatu Jaworskiego i Gminą Udanin 

z Powiatu Średzkiego. 

 

Rysunek 1 Lokalizacja Gminy Strzegom na tle powiatu świdnickiego 

Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza 

 

W skład Gminy wchodzą sołectwa: Bartoszówek, Goczałków, Goczałków Górny, Godzieszówek, 

Granica, Graniczna, Grochotów, Jaroszów, Kostrza, Międzyrzecze, Modlęcin, Morawa, Olszany, 
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Rogoźnica, Rusko, Skarżyce, Stanowice, Stawiska, Strzegom, Tomkowie, Wieśnica, Żelazów, 

Żółkiewka.  

Dogodny układ dróg zapewnia Gminie połączenie z miejscowościami: Wrocław, Jelenia Góra (przez 

teren miasta przebiega m. in. droga krajowa Nr 5 Jawor, Legnica, Świebodzice, Wałbrzych, Świdnica, 

Jaworzyna Śląska, Żarów. Strzegom położony jest w pobliżu węzła kolejowego w Jaworzynie Śląskiej, 

skąd jest połączenie w kierunku: Wrocławia, Warszawy, Białegostoku, Krakowa, Jeleniej Góry, oraz 

innych miast. Bezpośrednie połączenie kolejowe posiada Strzegom z Jaworzyną Śląską, Legnicą, 

Dzierżoniowem, Katowicami, Kamieńcem Ząbkowickim, Nysą. 

 

 

 

Rysunek 2 Układ komunikacyjny na terenie Gminy Strzegom  

Źródło: www.strzegom.pl, 2010 

 

Powierzchnia gminy Strzegom wynosi 144,7 km², a udział powierzchni objętej obowiązującymi 

miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego w powierzchni ogółem gminy określono na 

poziomie 99,5 %.  

Gmina Strzegom łączy w sobie typowo miejski charakter z obszarami rolniczymi sołectwami o dużych 

walorach przyrodniczych i rekreacyjnych. Strzegom posiada typowo miejską zabudowę obejmującą 

osiedla mieszkaniowe, zakłady przemysłowe oraz duże placówki handlowo-usługowe.  

Gmina Strzegom pod względem geograficznym stanowi część Przedgórza Sudeckiego z typowym dla 

tego rejonu malowniczym, pagórkowatym krajobrazem, dominantą krajobrazową - Górą Krzyżową, 

stanowiącą najwyższy szczyt Wzgórz Strzegomskich oraz dolinami rzek Strzegomki i Pełcznicy.  

Przez teren Gminy przebiega 5 szlaków turystycznych, zarówno pieszych, jak i rowerowych. Trasy 

szlaków są bogate w walory widokowe i kulturowe, biegną zarówno po nizinnych, jak i górskich, 

terenach Gminy Strzegom i Przedgórza Sudeckiego. 

Gminę Strzegom wg stanu na koniec 2023 roku zamieszkiwało 24 111 mieszkańców, z tej liczby 48, 

53% stanowiły kobiety, a 51,47% mężczyźni. Przyrost naturalny ludności ogółem wyniósł w 2023 roku 

-173. 

W 2023 roku zarejestrowano 185 zameldowań na pobyt stały wewnętrznych i 249 wymeldowań w ruchu 

wewnętrznym, w wyniku czego saldo migracji wewnętrznych dla gminy Strzegom wyniosło - 64. W 

tym samym roku odnotowano 9 zameldowań i 3 wymeldowań z zagranicy, w wyniku czego saldo 

migracji zagranicznych wyniosło 6. W 2023 roku w wieku produkcyjnym pozostawało 58% 
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mieszkańców gminy Strzegom, 16,2% w wieku przedprodukcyjnym, a 25,8 % mieszkańców osiągnęło 

wiek poprodukcyjny. W 2023 roku w rejestrze REGON figurowało 3248 podmiotów gospodarki 

narodowej, w tym 2149 osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. Największa liczbę 

3118 stanowili mikro przedsiębiorcy zatrudniający od 0-9 osób. Liczba podmiotów wyrejestrowanych 

z rejestru REGON w 2023 roku wyniosła 114, liczba nowych podmiotów zarejestrowanych 177. Wśród 

podmiotów posiadających osobowość prawną największą liczbę stanowiły spółki handlowe w liczbie 

189. Liczba podmiotów deklarujących, jako rodzaj działalności rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i 

rybactwo wyniosła 34, przemysł i budownictwo jako swój rodzaj działalności deklarowało 1079 

podmiotów, a 2135 podmiotów w rejestrze zakwalifikowana została jako pozostała działalność. Wśród 

osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w gminie Strzegom najczęściej deklarowanymi 

rodzajami przeważającej działalności były Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle oraz przetwórstwo przemysłowe. 

Wg stanu na dzień 31 grudnia 2023 roku liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych z terenu gminy 

Strzegom wynosiła – 746, w tym 397 kobiet.  
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3.  Cele główne oraz zadania określone w Programie Ochrony 

Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 

z perspektywą do 2030 r. 

Przyjęte w ramach „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z 

perspektywą do 2030 r.” cele, kierunki interwencji oraz zadania wynikają ze zdefiniowanych zagrożeń 

i problemów dla poszczególnych obszarów interwencji (analiza SWOT). Zadania podejmowane na 

szczeblu gminnym przyczyniają się do osiągnięcia krajowych, wojewódzkich i powiatowych celów 

środowiskowych zapisanych w dokumentach strategicznych i programowych. Przyjęte w POŚ 

rozwiązania uwzględniają w pierwszym rzędzie działania prowadzące do zrównoważonego 

gospodarowania zasobami środowiska, poprawy stanu środowiska, poprawy stanu jakości powietrza, 

zapewnienia racjonalnej gospodarki odpadami i gospodarki wodno-ściekowej, przeciwdziałania 

zmianom klimatu i adaptacji do nich, zapobiegania klęskom żywiołowym. 

Poniżej przedstawiono przyjęte do realizacji w ramach POŚ cele, kierunki interwencji i zadania w 

ramach poszczególnych obszarów interwencji wraz z przypisanymi wskaźnikami monitorującymi. 

 

Obszar interwencji 

Ochrona powietrza i klimatu  

Cel 

Poprawa jakości powietrza 

Kierunek interwencji 

Ograniczenie niskiej emisji 

Wykorzystania energii z OZE 

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń ze źródeł komunikacyjnych 

 

Obszar interwencji 

Ochrona przed hałasem 

Cel 

Zmniejszenie zagrożenia mieszkańców Gminy ponadnormatywnym hałasem 

Kierunek interwencji 

Rozwój i usprawnienie systemów transportu o obniżonej emisji hałasu 

Zmniejszenie liczby ludności narażonej na ponadnormatywny hałas 

Prowadzenie edukacji ekologicznej w zakresie klimatu akustycznego 

 

Obszar interwencji 

Ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym  

Cel 

Wyeliminowanie negatywnych oddziaływań pól elektromagnetycznych  

Kierunek interwencji 

Ograniczanie oddziaływania pól elektromagnetycznych 
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Obszar interwencji 

Gospodarowanie wodami  

Cel 

Poprawa jakości wód powierzchniowych oraz ochrona jakości i ilości wód podziemnych wraz z 

racjonalizacją ich wykorzystania 

Ochrona przed zjawiskami ekstremalnymi związanymi z wodą 

Kierunek interwencji 

Ograniczenie zużycia wody i poprawa jej jakości  

Zapewnienie bezpieczeństwa powodziowego 

Gospodarowanie wodami uwzględniające zmiany klimatyczne 

 

Obszar interwencji 

Gospodarka wodnościekowa  

Cel 

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej  

Kierunek interwencji 

Rozwój i dostosowanie instalacji oraz urządzeń służących zrównoważonej i racjonalnej gospodarce 

wodno-ściekowej dla potrzeb ludności i przemysłu 

 

Obszar interwencji 

Racjonalne wykorzystanie zasobów naturalnych  

Cel 

Racjonalne gospodarowanie zasobami geologicznymi  

Kierunek interwencji 

Ochrona i zrównoważone wykorzystanie zasobów kopalin oraz ograniczanie presji na środowisko, 

związanej z eksploatacją kopalin i prowadzeniem prac poszukiwawczych 

 

Obszar interwencji 

Ochrona gleb 

Cel 

Właściwe użytkowanie istniejących zasobów glebowych  

Kierunek interwencji 

Zachowanie funkcji środowiskowych i gospodarczych gleb 

 

Obszar interwencji 

Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów  

Cel 

Gospodarowanie odpadami zgodnie z hierarchią sposobów postępowania z odpadami, uwzględniając 

zrównoważony rozwój Gminy Strzegom 
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Kierunek interwencji 

Racjonalna gospodarka odpadami 

Gospodarowanie odpadami innymi niż komunalne 

 

Obszar interwencji 

Ochrona przyrody i krajobrazu 

Cel 

Ochrona i wzrost różnorodności biologicznej 

Kierunek interwencji 

Zarządzanie zasobami przyrody i krajobrazem 

Zachowanie lub przywrócenie właściwego stanu siedlisk i gatunków 

Racjonalne użytkowanie zasobów leśnych 

 

Obszar interwencji 

Zagrożenia poważnymi awariami  

Cel 

Zapobieganie poważnym awariom przemysłowym i zagrożeniom naturalnym oraz eliminacja i 

minimalizacja skutków w razie ich wystąpienia  

Kierunek interwencji 

Zmniejszenie zagrożenia wystąpienia poważnej awarii oraz minimalizacja skutków w przypadku 

wystąpienia awarii 
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3.1. Ochrona powietrza i klimatu 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 9 zadań. W poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadań w zakresie poprawy 

jakości powietrza atmosferycznego na terenie gminy Strzegom do wymaganych standardów zgodnie z 

założeniami programu ochrony powietrza. 

 

Tabela 1 Stan realizacji zadań w zakresie ochrona klimatu i jakości powietrza w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Ograniczenie niskiej emisji 

Termomodernizacja budynków 

użyteczności publicznej wraz z 

wymianą niskosprawnych źródeł 

ciepła 

W 2022 roku realizowano zadania: 

- Zadanie wieloletnie (2020-2023) „Termomodernizacja i remont budynku 

użyteczności publicznej Przedszkola Nr 3 „Zielony Zakątek” w Strzegomiu” (roboty 

budowlane w toku w 2022 roku). Zadanie realizowane przy wsparciu finansowym z 

Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na realizację 

zadań inwestycyjnych w kwocie 1 448 130,00 zł. W dziale 801, rozdziale 80104 w 

budżecie Gminy Strzegom pod koniec 2022 roku zaplanowano na zadanie pn. 

„Termomodernizacja i remont budynku użyteczności publicznej Przedszkola Nr 3 

"Zielony Zakątek" w Strzegomiu” kwotę 3 050 000,00 zł, plan wykonano w 97,31% 

wydatkując na ten cel 2 967 843,83 zł. W 2022 roku wykonano dokumentację 

projektową, podpisano umowę na wykonanie robót budowlanych termin 

zakończenia 18.06.2023 r. Rozliczono częściowo nadzory inwestorskie, nadzór 

autorski, wykonano tablicę informującą o dofinansowaniu zadania, wypłacono 

częściowe wynagrodzenie za wykonane robót budowlanych. Ponadto w tym samym 

rozdziale na zadanie „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w 

Gminie Strzegom - placówki oświatowe” zaplanowano kwotę 200,00 zł, którą 

wydatkowano w 85,52% ponosząc koszty w wysokości 171,03 zł. 

- Remont, przebudowa i termomodernizacja świetlicy wiejskiej w Rogoźnicy. W 

dziale 921, rozdziale 92109 w budżecie Gminy Strzegom pod koniec 2022 roku 

zaplanowano na zadanie pn. „Remont, przebudowa i termomodernizacja świetlicy 

wiejskiej w Rogoźnicy" kwotę 1 868 000,00 zł, plan wykonano w 99,85% 

wydatkując na ten cel 1 865 180,85 zł. 

- „Wymiana systemu ogrzewania w PSP Nr 2 w Strzegomiu - dokumentacja 

projektowa”. Zaplanowano na ten cel 100 000,00 zł. Obecnie Szkoła Podstawowa 

Nr 2 w Strzegomiu posiada ogrzewanie z miejskiej sieci ciepłowniczej, konieczne 

jest podjęcie działań zmierzających do zmiany źródła zasilania w ciepło na 

niezależne i ekologiczne rozwiązanie. (Rozdział 80101 i 80104). Plan zrealizowano 

w 0%, nie wydatkując środków finansowych. W 2022 roku przeprowadzono 

wstępne badanie rynku, w 2023 r. zaplanowano podpisanie umowy na wykonanie 

dokumentacji projektowo-kosztorysowej. 

- Wykonanie instalacji centralnego ogrzewania w remizie OSP w Granicy wraz z 

wykonaniem dokumentacji projektowej oraz wymianą okien i malowaniem 

pomieszczeń”. W ramach rozdziału 75412 budżetu Gminy Strzegom zaplanowano 

na ten cel 51 500,00 zł. Zadanie wykonano w 99,76% wydatkując 51 377,00 zł. 

- „Termomodernizacja budynku użyteczności publicznej przy ul. Armii Krajowej 23 

w Strzegomiu - dokumentacja projektowa” Zaplanowano na ten cel 100 000,00 zł. 

Obecnie budynek przy ul. Armii Krajowej 23 w Strzegomiu posiada gazową 

kotłownię, która wymaga remontu oraz wymiany pieców na nowe bardziej 

energooszczędne, aby zmniejszyć koszty konieczne jest przeprowadzenie 

gruntownej termomodernizacji. (rozdział 70005 budżetu Gminy Strzegom). Plan 

zrealizowano w 0%, nie wydatkując środków finansowych. W 2022 roku 

przeprowadzono wstępne badanie rynku, w 2023 r. zaplanowano podpisanie umowy 

na wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej. 

W 2023 roku: 

- W ramach zadania „Termomodernizacja i remont budynku użyteczności publicznej 

Przedszkola Nr 3 "Zielony Zakątek" w Strzegomiu” zaplanowano w budżecie 
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Gminy Strzegom środki finansowe w  wysokości 2 859 436,50 zł. Plan zrealizowano 

w 100%. 

- W ramach zadania „Wymiana systemu ogrzewania w PP Nr 2 w Strzegomiu - 

dokumentacja projektowa” w budżecie gminy zaplanowano 10 455,00zł. Plan 

zrealizowano w 100%.  

- Złożono wniosek o dofinansowanie projektu pn. „Termomodernizacja budynku 

użyteczności publicznej przy ul. Armii Krajowej 23 w Strzegomiu - dokumentacja 

projektowa” ze środków europejskich w ramach Funduszy Europejskich dla 

Dolnego Śląska 2021-2027 – Funduszu Sprawiedliwej Transformacji (wniosek w 

trakcie oceny). Ponadto na realizację zadania zaplanowano w budżecie gminy 

100 000,00 zł (rozdział 70005 budżetu Gminy Strzegom). Plan zrealizowano w 0%, 

nie wydatkując środków finansowych.  

- Podjęto działania w celu zabezpieczenia dofinansowania w ramach Funduszy 

Europejskich dla Dolnego Śląska 2021- 2027 - Funduszu Sprawiedliwej 

Transformacji (tryb pozakonkursowy) dla zadania pn. „Termomodernizacja 

budynków użyteczności publicznej w Gminie Strzegom - placówki oświatowe - 

dokumentacje projektowe” - zadanie wieloletnie. 

 Zadanie „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w Gminie 

Strzegom- placówki oświatowe” obejmuje wykonanie dokumentacji projektowo- 

kosztorysowej termomodernizacji 8 budynków oświatowych, w tym: PSP w 

Olszanach, PSP w Goczałkowie, PSP w Stanowicach, PSP w Kostrzy. Zakres 

projektu obejmuje prace termomodernizacyjne i remontowe. Celem realizacji 

inwestycji jest obniżenie kosztów eksploatacji budynków w oparciu o odnawialne 

źródła energii i ograniczenie zużycia energii cieplnej i elektrycznej (Rozdział 

80195). W budżecie gminy na to zadanie zaplanowano 137 415,00 zł. Plan 

wykonano w 99,56% wydatkując 136 799,12 zł.  

- Podjęto działania w celu zabezpieczenia dofinansowania w ramach Funduszy 

Europejskich dla Dolnego Śląska 2021- 2027 - Funduszu Sprawiedliwej 

Transformacji (tryb pozakonkursowy) dla zadania pn. „Termomodernizacja 

budynków użyteczności publicznej w Gminie Strzegom - świetlica wiejska w 

Kostrzy: opracowanie dokumentacji projektowej”. W rozdziale 92109 kwotę 12 

300,00 zł wykonując plan w 100%). Zakres zadania ma objąć m.in. 

termomodernizację ścian zewnętrznych oraz stropu, wymianę stolarki, 

termomodernizację c.w.u. i c.o., montaż fotowoltaiki, wymianę pokrycia dachu. 

- Przeprowadzono remont wraz dociepleniem dachu budynku komunalnego przy ul. 

Bohaterów Getta 26 w Strzegomiu (filia Urzędu Pracy). 

- W ramach zadania „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w 

Gminie Strzegom- remiza OSP w Kostrzy” zaplanowano w rozdziale 75412 kwotę 

15 000,00 zł (wydatkowano 14 145,00 zł realizując plan w 94,30%). 

Termomodernizacja budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych 

Gmina Strzegom bierze udział w projekcie „Wymiana wysokoemisyjnych źródeł 

ciepła w budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie wybranych gmin 

Aglomeracji Wałbrzyskiej”, projekt jest współfinansowany ze środków 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020. 

W 2022 roku realizowano jako zadanie wieloletnie (2019-2023) projekt „Wymiana 

wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie 

wybranych gmin Aglomeracji Wałbrzyskiej”. W ramach zadania dofinansowano w 

formie grantów wymianę wysokoemisyjnych źródeł ciepła w mieszkaniach i 

budynkach mieszkalnych jedno- i wielorodzinnych zlokalizowanych na terenie 

gminy Strzegom. W dziale 900, rozdziale 90005 na zadanie „Wymiana 

wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie 

wybranych gmin Aglomeracji Wałbrzyskiej” zaplanowano środki finansowe w 

wysokości 359 653,00 zł. Plan wykonano w 100,00% wydatkując 359 652,45 zł. W 

ramach projektu w 2022 roku wypłacono 17 grantów. 

W dziale 900, rozdziale 90005 budżetu Gminy Strzegom na zadanie „Ograniczenie 

niskiej emisji na obszarze województwa dolnośląskiego poprzez wymianę źródeł 

ciepła w Gminie Strzegom” zaplanowano pod koniec 2022 roku kwotę 309 375,14 

zł. Plan wykonano w 98,71% wydatkując na ten cel 305 375,14 zł.  W 2022 roku w 

ramach zadania „Ograniczenie niskiej emisji na obszarze województwa 

dolnośląskiego poprzez wymianę źródeł ciepła w Gminie Strzegom” wypłacono 

dofinansowanie dla 77 nieruchomości, które zmieniły źródło ciepła. 
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W grudniu 2022 roku Gmina Strzegom podpisała umowę o dofinansowanie z 

Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we 

Wrocławiu na realizację przedsięwzięcia w ramach programu priorytetowego 

„Ciepłe Mieszkanie” - przedsięwzięcie objęło m.in. wymianę źródła ciepła na 

przyjazne środowisku. W 2023 r. zawarto 33 umowy z mieszkańcami Gminy 

Strzegom oraz wypłacono 5 dofinansowań. 

W 2023 roku w ramach zadania „Wymiana wysokoemisyjnych źródeł ciepła w 

budynkach i lokalach mieszkalnych na terenie wybranych gmin Aglomeracji 

Wałbrzyskiej” zaplanowano środki finansowe w wysokości 144 151,97 zł. Plan 

wykonano w 100,00%. W ramach projektu wypłacono 6 grantów. Projekt w Gminie 

Strzegom został zakończony. 

Termomodernizacja budynków 

mieszkalnych wielorodzinnych 

W 2022 roku wpisano do planu zadań wieloletnich zadania: 

- „Termomodernizacja budynku wielorodzinnego przy ul. Armii Krajowej 25 w 

Strzegomiu - dokumentacja projektowa”. Zaplanowano na ten cel 100 000,00 zł. 

Obecnie budynek przy ul. Armii Krajowej 25 w Strzegomiu posiada gazową 

kotłownię, która wymaga pilnego remontu i wymiany pieca, aby zmniejszyć koszty 

konieczne jest przeprowadzenie gruntownej termomodernizacji. (rozdział 70007 

budżetu Gminy Strzegom). Plan zrealizowano w 0%, nie wydatkując środków 

finansowych. W 2022 roku przeprowadzono wstępne badanie rynku, w 2023 r. 

zaplanowano podpisanie umowy na wykonanie dokumentacji projektowo-

kosztorysowej. 

Ponadto zrealizowano zadanie „Wymiana tynków wraz z wykonaniem docieplenia 

elewacji budynku mieszkalnego w Strzegomiu, Al. Wojska Polskiego 78”. 

Zaplanowano na ten cel 258 000,00 zł, wydatkowano środki w wysokości 257 

096,20 zł wykonując plan w  99,65% (rozdział 70007). 

W 2023 roku zrealizowano: 

- „Termomodernizacja budynku wielorodzinnego przy ul. Armii Krajowej 25 w 

Strzegomiu - dokumentacja projektowa”. W budżecie gminy zaplanowano na ten cel 

98 400,00 zł. Plan zrealizowano w 100%.  

- „Przebudowa kotłowni gazowej w budynku mieszkalnym przy ul. Armii Krajowej 

25 w Strzegomiu”. W rozdziale 70007 budżetu gminy Strzegom zaplanowano na ten 

cel 130 000,00 zł. Plan wykonano w 93,93% wydatkując 122 100,00 zł. 

- W ramach zadania „Zmiana systemu ogrzewania w mieszkaniowym zasobie 

Gminy Strzegom” zaplanowano w budżecie kwotę 130 000,00 zł. Plan zrealizowano 

w 94,99% wydatkując 123 479,29 zł. Wymieniono źródła ciepła w 7 lokalach 

wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy. 

- Wymieniono stolarkę okienną (21 szt.) w lokalach komunalnych oraz wymianę 

stolarki drzwiowej (3 szt.) w budynkach komunalnych. 

Modernizacja oświetlenia ulicznego 

Gminy Strzegom 

 

W 2022 roku zaplanowano środki finansowe w kwocie 66 000,00 zł na wykonanie 

audytu efektywności energetycznej oświetlenia ulicznego (Rozdział 90015). W celu 

pozyskania środków na modernizację oświetlenia ulicznego.  

W ramach zadania „Zakup i montaż energooszczędnego oświetlenia w Gminie 

Strzegom” zainstalowano 45 szt. lamp hybrydowych w 15 miejscowościach gminy. 
W budżecie (Rozdział 90015) zaplanowano środki w wysokości 636 300,00 zł, plan 

wykonano w 98,37% wydatkując 625 883,63 zł. 

W 2023 roku otrzymano wstępną promesę dofinansowanie inwestycji z Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych na zadanie 

„Modernizacja oświetlenia na terenie Gminy Strzegom”. 

Budowa sieci gazowych wraz z 

podłączeniem do obiektów 

Długość czynnej sieci gazowej w gminie Strzegom w okresie sprawozdawczym 

uległa zwiększeniu w stosunku do 2022 roku o 122 m i wynosiła na koniec 2023 

roku 74 672 m. Liczba czynnych przyłączy do budynków mieszkalnych i 

niemieszkalnych wynosiła w 2022 roku 1 531, a w 2023 roku 1 542 szt. (w tym 

przyłącza do budynków mieszkalnych: w 2022 roku - 1 328 ; w 2023 roku 1 335 

szt.). 

Wykorzystania energii z OZE 
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Wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii 

Zadanie realizowano poprzez projekty obejmujące swoim zakresem zmniejszenia 

energochłonności budynków mieszkalnych i publicznych (m.in. poprzez 

termomodernizację, wymianę oświetlenia na energooszczędne, wymianę źródeł 

ciepła, w tym  instalacje OZE) oraz wymianę oświetlenia ulicznego na 

energooszczędne, w tym z zastosowaniem OZE. 

W okresie sprawozdawczym w ramach środków inwestycyjnych Urząd Miejski 

zakupił m.in.  instalację fotowoltaiczną do Przedszkola Nr 3, system fotowoltaiki do 

zespołu budynków mieszkalnych na ul. Konopnickiej w Strzegomiu. 

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń ze źródeł komunikacyjnych 

Budowa i przebudowa dróg 

gminnych, powiatowych, 

wojewódzkich oraz opracowanie 

dokumentacji projektowej 

W 2022 roku realizowano zadania: 

– „Granitowa obwodnica – wyprowadzenie transportu górniczego z miejscowości 

na terenie Gminy Strzegom, Dobromierz i Mściwojów “. Przeprowadzono prace 

projektowe obwodnicy Strzegomia w ciągu drogi wojewódzkiej nr 382, realizowane 

przez Gminę Strzegom na podstawie porozumienia z Województwem Dolnośląskim 

(w okresie obowiązywania Strategii nastąpiła zmiana numeracji dróg wojewódzkich 

przebiegających przez Gminę Strzegom – dotychczasowa droga nr 374 na odcinku 

od drogi ekspresowej S3 w kierunku Świdnicy otrzymała nr 382), 

– „Budowa obwodnicy – wyprowadzenie transportu górniczego z miejscowości 

Graniczna, złoże "Góra Zwycięstwa" (opracowany został program funkcjonalno-

użytkowy). Pozyskano dofinansowanie z Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD: 

Program Inwestycji Strategicznych, 

– Przebudowa drogi gminnej ul. Konopnickiej w Strzegomiu (roboty budowlane w 

toku); Pozyskano dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, 

– Droga dojazdowa do gruntów rolnych w Tomkowicach, niezrealizowana w 

ramach PROW (wykonano kolejny etap robót), pozyskano dofinansowanie ze 

środków Województwa Dolnośląskiego, 

– Wykonanie nakładki bitumicznej na ul. Rzeźniczej w Strzegomiu, 

– Przebudowa drogi gminnej nr 110810D ul. Al. Wojska Polskiego w Strzegomiu – 

ETAP I (przebudowa zakończona); pozyskano dofinansowanie z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg, 

–  Przebudowa drogi gminnej ul. Wodnej w Strzegomiu, pozyskano dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg,  

– Przebudowa drogi gminnej nr 110766D – ul. Jarosława Dąbrowskiego w 

Strzegomiu,  

– Olszany – Wykonanie dokumentacji projektowej drogi nr 1140 do działki 

cmentarza nr 438/1 w Olszanach, 

–  Przebudowa ul. Krótkiej i Parkowej w Strzegomiu (zlecono opracowanie 

dokumentacji projektowej), 

– Przebudowa drogi gminnej ul. Malinowej w Strzegomiu – dokumentacja 

projektowa, 

– Godzieszówek droga dojazdowa do gruntów rolnych w obszarze scalenia gruntów 

(budowa zakończona), pozyskano dofinansowanie ze środków Województwa 

Dolnośląskiego,  

– Skomunikowanie z drogą krajową nr 5 terenów aktywności gospodarczej w 

Strzegomiu (ul. Piekarnicza) oraz wsi Granica, pozyskano dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD: 

Program Inwestycji Strategicznych, 

– Budowa drogi gminnej dz. Nr 212 obr. Krzyżowa Góra Nr 1, dz. nr 304 obr. 

Graniczna (łącznik ul. Legnickiej i ul. Sikorskiego, zlecono dokumentację 

projektową), 

– Remont terenu kolejowego dz. nr 185 w Tomkowicach (przejazd kolejowy w ciągu 

drogi transportu rolnego Tomkowice – Godzieszówek). 
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W 2023 roku realizowano zadania: 

– Remont wlotów drogi gminnej nr 110747D na skrzyżowaniach z drogą krajową nr 

5 w miejscowości Granica, 

– Granitowa obwodnica - wyprowadzenie transportu górniczego z miejscowości na 

terenie Gminy Strzegom, Dobromierz i Mściwojów w obrębie Gminy Strzegom - 

kontynuacja wykonania dokumentacji projektowej - zadanie wieloletnie, 

– Remont drogi ul. Brzegowej w Strzegomiu – wykonano dokumentację i 

rozpoczęto roboty remontowe, 

– Skomunikowanie z drogą krajową nr 5 terenów aktywności gospodarczej w 

Strzegomiu oraz wsi Granica - wykonano odcinek drogi ul. Piekarniczej oraz 

wewnętrznej o długości ok. 398 mb wraz z uzbrojeniem, oświetleniem i chodnikiem 

oraz remont nawierzchni drogi w miejscowości Granica, 

– Tomkowice - zakończenie robót i oddanie do użytkowania drogi dojazdowej do 

gruntów rolnych w obszarze scalenia gruntów., 

– Przebudowa ul. Widokowej w Strzegomiu – dokumentacja projektowa zadanie 

wieloletnie, 

– Przebudowa drogi gminnej ul. Konopnickiej w Strzegomiu - zakończenie zadania, 

– Poprawa warunków obsługi i rozwoju terenów inwestycyjnych wydobycia i 

przeróbki granitu w Granicznej (Gmina Strzegom) poprzez skomunikowanie z DK 

5 - rozpoczęcie zadania wieloletniego,  

– Przebudowa drogi gminnej nr 110810D ul. Aleja Wojska Polskiego w Strzegomiu 

- etap II: w roku 2023 wykonano roboty rozbiórkowe, kanalizację deszczową, 

rozpoczęto roboty związane z podbudowami, 

– Przebudowa ul. gen. Władysława Andersa oraz ul. Brzozowej w Strzegomiu - etap 

I: rozpoczęcie robót budowlanych - budowa kanalizacji deszczowej, 

–  Przebudowa dróg gminnych w Rusku - dokumentacja projektowa, 

–  Przebudowa drogi gminnej dz. nr 1140 w Olszanach do cmentarza - etap I, 

–  Wykonanie drogi na działkach nr 247 oraz 18/8 w Żółkiewce - dokumentacja 

projektowa, 

–  Stanowice: budowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych. 

Rozwój transportu rowerowego, w 

tym rozbudowa spójnego systemu 

dróg i ścieżek rowerowych 

W 2022 roku Gmina Strzegom objęła funkcję lidera w dwóch planowanych do 

realizacji projektach, we współpracy z sąsiednimi gminami Aglomeracji 

Wałbrzyskiej, mającymi na celu utworzenie sieci dróg rowerowych na terenie 

powiatów świdnickiego i jaworskiego, w tym dróg rowerowych: Wieśnica – 

Goczałków – Rogoźnica – Mściwojów – Jawor, Strzegom – Tomkowice – 

Godzieszówek – Roztoka oraz Strzegom – Morawa – Jaroszów z odgałęzieniem w 

kierunku gminy Jaworzyna Śląska przez Skarżyce (opracowano fiszki projektowe w 

ramach prac nad Strategią Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji 

Wałbrzyskiej). 

Podjęto również współpracę ze Strzegomską Grupą Rowerową w zakresie promocji 

zdrowego stylu życia w kanałach informacyjnych SCK. 

Realizowano również zadanie pn. „Budowa Dolnośląskiego Rowerowego Parku 

Umiejętności w Strzegomiu“. W ramach zadania zaplanowano utworzenie trasy 

rowerowej typu singletrack o szerokości od 1 do 1,5 m i długości 1880 m wraz z 

infrastrukturą towarzyszącą tj. przeszkody, stację naprawy rowerów, mini 

pumtracki, ławki, stoły, leżaki, kosze na śmieci. Zadanie w trakcie realizacji, termin 

zakończenia zaplanowano w 2024 roku. W 2023 roku wykonano część robót 

ziemnych oraz barier ochronnych, sprawowano nadzór inwestorski. Inwestycja 

dofinansowana z Budżetu Województwa Dolnośląskiego i z Ministerstwa Sportu. 

Prowadzenie kampanii 

edukacyjnych w zakresie 

szkodliwości zanieczyszczeń 

powietrza na zdrowie 

W 2022 roku wydatkowano kwotę 11 544,20 zł na prowadzenie punktu 

informacyjnego „Czyste Powietrze”. W 2023 roku wydatkowano kwotę 29 935,56 

zł na prowadzenie punktu informacyjnego „Czyste Powietrze”, kwotę 6 690,00 zł 

na opracowanie książeczek edukacyjnych celem przeprowadzenia działań 

promocyjnych w szkołach na temat ochrony powietrza. Natomiast na realizację 

przedsięwzięcia w ramach Programu Priorytetowego pn. „Program Regionalnego 
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Wsparcia Edukacji Ekologicznej” Ekopracownia - zielone serce szkoły, który był 

realizowany przez Publiczną Szkołę Podstawową nr 2 w Strzegomiu z udziałem 

środków otrzymanych w ramach dotacji z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu wydatkowano kwotę 74 997,00 zł. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

W ramach Państwowego Monitoringu Środowiska, Główny Inspektorat Ochrony Środowiska na terenie 

OSiR Sp. z o.o. w Strzegomiu przy ul. A. Mickiewicza 2 posadowił stację monitoringu jakości powietrza 

celem wykonania pomiarów zanieczyszczeń powietrza. Urządzenie bada wszystkie istotne parametry, 

zwłaszcza stężenie pyłów, zanieczyszczenia komunikacyjne, ilość tlenków azotu. 

Dane z automatycznych pomiarów pyłu zawieszonego PM10 dostępne są już na mapie Bieżących 

danych pomiarowych Portalu Jakość Powietrza Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Szybki 

dostęp do bieżących danych pomiarowych z automatycznych stacji monitoringu powietrza umożliwia 

również darmowa aplikacja GIOŚ na urządzenia mobilne „Jakość powietrza w Polsce”. 

Pierwsze wyniki pomiarów ze stacji w Strzegomiu pochodzą z okresu styczeń – grudzień 2023 roku 

 

 

Rysunek 3 Pomiar stężenia pyłu PM10 na stacji pomiarowej w Strzegomiu w 2024 roku 

Źródło: www.powietrze.gios.gov.pl 

 

3.2. Ochrona przed hałasem 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 5 zadań dotyczących zmniejszenia zagrożenia mieszkańców ponadnormatywnym 

hałasem. W poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadań w zakresie zminimalizowania uciążliwego 

hałasu i utrzymanie jak najlepszej jakości stanu akustycznego środowiska. 
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Tabela 2 Stan realizacji zadań w zakresie ochrony przed hałasem w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Rozwój i usprawnienie systemów transportu o obniżonej emisji hałasu 

Systematyczne podnoszenie jakości 

nawierzchni dróg publicznych 
Zadanie opisane w dziale dot. Ochrony powietrza i klimatu 

Zmniejszenie liczby ludności narażonej na ponadnormatywny hałas 

Sporządzenie i monitorowanie 

Programów ochrony środowiska 

przed hałasem 

 

„Program ochrony środowiska przed hałasem dla dróg krajowych oraz części dróg 

wojewódzkich i gminnych Województwa Dolnośląskiego” przyjęty Uchwałą nr 

XII/288/19 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 24 października 2019 r. 

w sprawie zmiany uchwały nr LI/1832/14 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z 

dnia 26 czerwca 2014 r. w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska przed 

hałasem dla województwa dolnośląskiego” obowiązuje do dnia 18 lipca 2024 r. 

Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa dolnośląskiego 

z 2018 roku obejmuje obszar DW 374 – trasa na odcinku w mieście Jawor w ciągu 

ulicy Kuzienniczej oraz na odcinku Strzegom – Stanowice. 

Nadzór nad istniejącymi 

uciążliwościami hałasu 

przemysłowego 

 

Nadzór nad zakładami górniczymi usytuowanymi na obszarze gminy Strzegom 

pełni Urząd Górniczy we Wrocławiu lub Delegatura Urzędu Górniczego w 

Wałbrzychu. Nadzór nad emisją hałasu do środowiska pełni Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu. 

Inspekcja Ochrony Środowiska wykonuje pomiary emisji hałasu do środowiska z 

instalacji i urządzeń zlokalizowanych na terenach zakładów posiadających decyzję 

o dopuszczalnym poziomie hałasu. Jeżeli pomiary dokonane przez organ ochrony 

środowiska lub wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska albo osobę 

zobowiązaną do pomiarów wykażą, że działalność zakładu powoduje poza nim 

przekroczenie dopuszczalnych poziomów hałasu, organ ochrony środowiska 

nakłada kary. Gdy na terenach produkcyjnych znajduje się zabudowa mieszkalna, 

szpitale, domy opieki społecznej i budynki przeznaczone dla dzieci, ustawa nakazuje 

stosowanie rozwiązań technicznych zapewniających odpowiednie warunki 

akustyczne w budynkach. Okresowe pomiary hałasu w środowisku prowadzi się dla 

zakładu, na którego terenie eksploatowane są instalacje lub urządzenia emitujące 

hałas, dla którego została wydana decyzja o dopuszczalnym poziomie hałasu lub 

pozwolenie zintegrowane. Pomiary takie wykonuje się raz na dwa lata, z 

uwzględnieniem specyfiki pracy źródeł. W przypadku źródeł pracujących sezonowo 

pomiary przeprowadza się w tym okresie.  

Analizę bieżących problemów związanych z oddziaływaniami akustycznymi (po 

zmianie ustawy Prawo ochrony środowiska) powstającymi w związku z 

działalnością przemysłową przedsiębiorców prowadzi Starostwo Powiatowe w 

Świdnicy. 

W okresie sprawozdawczym nie tworzono strategicznych map hałasu dla gminy 

Strzegom. 

Ocena stanu klimatu akustycznego 

przy drogach publicznych 

Badania monitoringowe poziomu hałasu drogowego w ramach Państwowego 

Monitoringu Środowiska w 2022 roku przeprowadzono w 19 punktach pomiarowo-

kontrolnych na obszarze województwa dolnośląskiego. Nie wyznaczono ww. 

punktów na obszarze gminy Strzegom.  

W 2022 roku opracowano „Strategiczną mapę hałasu dla dróg wojewódzkich o 

ruchu powyżej 3 000 000 pojazdów rocznie w województwie dolnośląskim“. W 

opracowaniu ujęto drogę DW374 na odcinku o dł. 3,9 km Strzegom /R. Popiełuszki 

(DK5)/ - Stanowice /DW382/.  

W Strzegomiu przy DW374 odnotowano przekroczenia: 

- LDWN w zakresie od 1 dB do 5 dB sięgające 14 budynków chronionych oraz 

przekroczenia w zakresie od 5 dB do 10 dB sięgające 3 budynków chronionych. 

- LN w zakresie od 1 dB do 5 dB sięgające 4 budynków chronionych oraz 

przekroczenia w zakresie od 5 dB do 10 dB sięgające 1 budynku chronionego. 
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Prowadzenie edukacji ekologicznej w zakresie klimatu akustycznego 

Prowadzenie kampanii 

edukacyjnych w zakresie 

szkodliwości hałasu oraz 

promowanie rozwiązań 

przyczyniających się do redukcji 

emisji hałasu (np. promowanie 

ruchu pieszego, jazdy na rowerze i 

transportu publicznego) 

Zadanie realizowane było przez jednostki edukacyjne w ramach projektów 

edukacyjnych m.in. „Kubusiowi Przyjaciele Natury“, „Ekokulturalne przedszkole", 

„Eko-dzieciaki”. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

 

Rysunek 4 Strategiczna mapa hałasu z 2022 roku w rejonie Strzegomia 

Źródło: GIOŚ, mapy.geoportal.gov.pl 
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3.3. Ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym  

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 4 zadań dotyczących ograniczanie oddziaływania pól elektromagnetycznych. W 

poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadań z zakresu utrzymania dotychczasowego stanu braku 

zagrożeń dla środowiska i mieszkańców ze strony pola elektromagnetycznego. 

 

Tabela 3 Stan realizacji zadań w zakresie pól elektromagnetycznych w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Ograniczanie oddziaływania pól elektromagnetycznych 

Kontynuacja monitoringu poziomu 

pól elektromagnetycznych 

w środowisku 

Na podstawie oceny poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku 

przeprowadzonej w 2022 roku w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska w 

żadnym z 93 przebadanych punktów pomiarowych usytuowanych na obszarze 

województwa dolnośląskiego, w tym w 2 punktach zlokalizowanych w gminie 

Strzegom (przy ul. Parkowej i ul. Legnickiej 50) nie stwierdzono przekroczeń 

poziomów dopuszczalnych pól elektromagnetycznych. Średnia arytmetyczna z 

wszystkich wyników pomiarów pól elektromagnetycznych wykonanych w 2022 r. 

w województwie dolnośląskim wyniosła 0,55 V/m.  

Podobnie jak w latach poprzednich stwierdzone w 2022 roku wartości natężeń pola 

elektromagnetycznego były znacznie niższe od wartości dopuszczalnej. 

W 2023 roku nie przeprowadzano badań na obszarze gminy Strzegom w ramach 

monitoringu poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. 

Wprowadzenie do planów 

zagospodarowania przestrzennego 

zapisów dot. ochrony przed polami 

elektromagnetycznymi 

(wyznaczanie stref technicznych 

bezpieczeństwa) 

Zadanie realizowano przy okazji uchwalania nowych, jak i zmienianych 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, jeżeli przedmiotowy plan 

dotyczył terenów podlegających takiej ochronie. Wprowadzono zapisy dotyczące 

m.in. ograniczenia uciążliwości prowadzonej działalności produkcyjnej i usługowej 

w zakresie emisji niejonizującego promieniowania elektromagnetycznego. 

Rada Miejska w Strzegomiu w okresie sprawozdawczym uchwaliła 16 mpzp: 

- Uchwała nr 9/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 7 marca 2022 r. w sprawie 

zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru położonego 

w obrębie 3 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 25/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

położonego w obrębie 2 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 52/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 15 czerwca 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszarów położonych w obrębie wsi Goczałków Górny, w gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 62/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 10 sierpnia 2022 r. w 

sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

położonego w obrębie 3 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 78/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 września 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszaru w obrębie Skarżyce, gmina Strzegom; 

- Uchwała nr 77/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 września 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

części obrębu wsi Rusko, w gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 87/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 24 listopada 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w granicach terenu górniczego, w obrębie wsi Kostrza, w 

gminie Strzegom; 
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- Uchwała nr 89/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 24 listopada 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Strzegom. 

- Uchwała nr 87/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 24 października 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w obr. wsi Rusko, gmina Strzegom; 

- Uchwała nr 97/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 listopada 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w obrębie 5 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 98/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 listopada 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w obr. wsi Graniczna oraz obszaru położonego w obr. 2 miasta 

Strzegom; 

- Uchwała nr 99/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 listopada 2023 r. w 

sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

obszaru położonego w obr. wsi Granica, Tomkowice, w gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 108/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 20 grudnia 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszarów położonych w obrębie 3 miasta Strzegom - obszar A; 

- Uchwała nr 109/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 20 grudnia 2023 r. w 

sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

obszaru położonego w obr. wsi Godzieszówek, w gminie Strzegom. 

Prowadzenie przez organy ochrony 

środowiska ewidencji źródeł 

wytwarzających pola 

elektromagnetyczne (zgłoszenia 

instalacji) 

W latach objętych sprawozdaniem Starosta Świdnicki przyjął 14 zgłoszeń 

informujących o instalacjach wytwarzających pola elektromagnetyczne 

zlokalizowanych w gminie Strzegom: w 2022 roku 6 i w 2023 roku – 8 zgłoszeń. 

Edukacja społeczeństwa z zakresu 

oddziaływania i szkodliwości PEM 

Realizowano w zakresie określonym przez jednostki edukacyjne w ramach 

projektów z zakresu edukacji ekologicznej. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

Rysunek 5 Lokalizacji 20 źródeł promieniowania elektromagnetycznego na terenie gminy Strzegom na koniec 

2023 roku 

Źródło: baza danych www.si2pem.gov.pl 

http://www.si2pem.gov.pl/


Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom za lata 2022-2023 
 

 

20 

 

 

3.4. Gospodarowanie wodami 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 6 zadań dotyczących poprawy jakości wód powierzchniowych oraz ochrony jakości 

i ilości wód podziemnych wraz z racjonalizacją ich wykorzystania. W poniższej tabeli zestawiono stan 

realizacji zadań z kompleksowej gospodarki wodami w regionie wodnym oraz ochrony zasobów wód 

powierzchniowych i podziemnych 

 

Tabela 4 Stan realizacji zadań w zakresie gospodarowania wodami w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Ograniczenie zużycia wody i poprawa jej jakości 

Ograniczenie zużycia wody 

w przemyśle (np. recyrkulacja 

wody, zamykanie obiegu wody) 

Zużycie wody w przemyśle uległo zmniejszeniu o 18, 75% z 128 dam3
 w 2022 roku 

do 104 dam3 w 2023 roku. 

Prowadzenie kontroli 

przestrzegania przez podmioty 

warunków wprowadzania ścieków 

do wód lub do ziemi oraz poboru 

wód 

W 2018 roku na mocy zmiany ustawy Prawo Wodne Starosta utracił kompetencje z 

zakresu udzielania oraz przeprowadzania kontroli pozwoleń wodnoprawnych. 

Zadanie należy do kompetencji odpowiednich służb Państwowego Gospodarstwa 

Wodnego Wody Polskie. 

Prowadzenie ewidencji i kontrola 

zbiorników bezodpływowych 

oraz przydomowych oczyszczalni 

ścieków 

Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w sierpniu 2022 r. w ustawie o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach każdy wójt, burmistrz lub prezydent miasta, w tym 

także Burmistrz Gminy Strzegom, został zobowiązany do skontrolowania co 

najmniej raz na dwa lata właścicieli nieruchomości, na których znajdują się zbiorniki 

bezodpływowe (szamba) na ścieki lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. Podczas 

kontroli sprawdzany jest fakt posiadania umów na odbiór nieczystości ciekłych oraz 

dowodów uiszczania opłat za te usługi. Zmiana ustawy Prawo wodne nałożyła 

również na gminy obowiązek prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych 

i przydomowych oczyszczalni ścieków w wersji elektronicznej. Wprowadziła 

również raportowanie w zakresie gospodarowania nieczystościami ciekłymi do 

wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska i dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie. 

Zapewnienie bezpieczeństwa powodziowego 

Uwzględnianie w dokumentach 

planistycznych na poziomie 

wojewódzkim i gminnym map 

ryzyka powodziowego, map 

zagrożenia powodziowego oraz 

terenów zagrożonych 

podtopieniami 

Zadanie realizowano przy okazji uchwalania nowych, jak i zmienianych 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, jeżeli przedmiotowy plan 

dotyczył terenów podlegających takiej ochronie.  

Rada Miejska w Strzegomiu w okresie sprawozdawczym uchwaliła 16 mpzp: 

- Uchwała nr 9/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 7 marca 2022 r. w sprawie 

zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru położonego 

w obrębie 3 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 25/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

położonego w obrębie 2 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 52/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 15 czerwca 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszarów położonych w obrębie wsi Goczałków Górny, w gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 62/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 10 sierpnia 2022 r. w 

sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

położonego w obrębie 3 miasta Strzegom; 
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- Uchwała nr 78/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 września 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla obszaru w obrębie Skarżyce, gmina Strzegom; 

- Uchwała nr 77/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 września 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

części obrębu wsi Rusko, w gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 87/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 24 listopada 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w granicach terenu górniczego, w obrębie wsi Kostrza, w 

gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 89/22 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 24 listopada 2022 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Strzegom. 

- Uchwała nr 87/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 24 października 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w obr. wsi Rusko, gmina Strzegom; 

- Uchwała nr 97/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 listopada 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w obrębie 5 miasta Strzegom; 

- Uchwała nr 98/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 listopada 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru położonego w obr. wsi Graniczna oraz obszaru położonego w obr. 2 miasta 

Strzegom; 

- Uchwała nr 99/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 30 listopada 2023 r. w 

sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

obszaru położonego w obr. wsi Granica, Tomkowice, w gminie Strzegom; 

- Uchwała nr 108/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 20 grudnia 2023 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszarów położonych w obrębie 3 miasta Strzegom - obszar A; 

- Uchwała nr 109/23 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 20 grudnia 2023 r. w 

sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

obszaru położonego w obr. wsi Godzieszówek, w gminie Strzegom. 

Budowa, przebudowa, remont, 

modernizacja budowli 

przeciwpowodziowych 

Nierealizowania zadania w okresie sprawozdawczym. 

Gospodarowanie wodami uwzględniające zmiany klimatyczne 

Przeciwdziałanie skutkom suszy 

oraz ulewnych deszczy na 

obszarach zurbanizowanych 

poprzez zastosowanie zielonej i 

niebieskiej infrastruktury 

Wykonano studnię awaryjną nr 1A na terenie ujęcia wód podziemnych w 

miejscowości Olszany” – odwiert studni głębinowej mającej na celu zapewnienie 

ciągłości dostawy wody dla mieszkańców Strzegomia i 12 miejscowości. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

W latach 2022-2023 Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, na zlecenie Głównego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska, w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska, przeprowadził monitoring 

operacyjny stanu chemicznego jednolitych części wód podziemnych. Próbki wód podziemnych pobrano 

dwukrotnie – wiosną i jesienią - w 362 punktach pomiarowych. Na terenie gminy Strzegom zlokalizowano jeden 

punkt pomiarowy w miejscowości Rusko. 
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Tabela 5 Zestawienie punktów badawczych wód podziemnych na terenie powiatu rawskiego 

Nr ppk Lokalizacja otworu JCWPd 
Klasa jakości wód 

w 2016 r. 

Klasa jakości wód 

w 2022 r. 

Klasa jakości wód 

w 2023 r. 

7027 Rusko 95 IV IV IV 

 

Oceny stanu chemicznego w jednolitych częściach wód (JCWPd) i w poszczególnych punktach badawczych 

dokonano w oparciu o Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 9 października 

2019 roku w sprawie form i sposobu prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych                 

o jednolitych części wód podziemnych (Dz.U. poz. 2147) oraz o Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej  

i Żeglugi Śródlądowej z dnia 11 października 2019 r. w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału 

ekologicznego i stanu chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych,     

a także środowiskowych norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz. U. poz. 2149), które wyróżnia pięć klas 

jakości wód: 

• klasa I – wody bardzo dobrej jakości, 

• klasa II – wody dobrej jakości, 

• klasa III – wody zadowalającej jakości, 

• klasa IV – wody niezadowalającej jakości, 

• klasa V – wody złej jakości. 

Oraz dwa stany chemiczne wód ocenione na podstawie średniej wartości poszczególnych wskaźników  

ze wszystkich punktów zlokalizowanych w analizowanej JCWPd: 

• stan dobry (klasy I, II i III), 

• stan słaby (klasy IV i V). 

W latach 2019-2023 badania wód podziemnych prowadzone były w oparciu o krajową sieć pomiarową 

modyfikowaną pod kątem dostosowania do wymagań Ramowej Dyrektywy Wodnej i sieć wojewódzką, 

uzupełniającą badania pod kątem ochrony Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, wykorzystywanych na 

terenie gminy do celów pitnych. 

W podsystemie monitoringu jakości wód podziemnych badania prowadzone były w ramach monitoringu 

diagnostycznego w odniesieniu do jednolitych części wód podziemnych uznanych za zagrożone nie osiągnięciem 

dobrego stanu chemicznego. 

W 2023 roku na terenie gminy zlokalizowano jeden punkt pomiarowy monitoringu jakości jednolitych części wód 

podziemnych w miejscowości Rusko (nr pomiarowy wg MONBADA 7027). Na podstawie badań w tym punkcie 

pomiarowym wody JCWPd nr 95 zaliczono do wód reprezentujących słaby stan chemiczny (klasa jakości IV – 

wody niezadawalającej jakości). 
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3.5. Gospodarka wodnościekowa 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 3 zadań dotyczących uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej. W poniższej 

tabeli zestawiono stan realizacji zadań z rozwoju systemu wodociągowo-kanalizacyjnego z 

uwzględnieniem bieżących potrzeb modernizacyjnych i inwestycyjnych. 

 

Tabela 6 Stan realizacji zadań w zakresie gospodarki wodnościekowej w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023 

Rozwój i dostosowanie instalacji oraz urządzeń służących zrównoważonej i racjonalnej gospodarce wodno-ściekowej dla 

potrzeb ludności i przemysłu 

Budowa, rozbudowa i modernizacja 

ujęć wody, stacji uzdatniania wody 

oraz infrastruktury służącej do 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

W okresie sprawozdawczym zrealizowano zadania: 

- Budowa sieci wodociągowej i sieci kanalizacyjnej w ul. Malinowej w Strzegomiu” 

– opracowanie kompletnej dokumentacji projektowej mającej na celu budowę sieci 

wodociągowej i kanalizacyjnej na potrzeby zaopatrzenia w wodę i odbioru ścieków 

mieszkańców ul. Malinowej w Strzegomiu, 

- Wykonanie studni awaryjnej nr 1A na terenie ujęcia wód podziemnych w 

miejscowości Olszany” – odwiert studni głębinowej mającej na celu zapewnienie 

ciągłości dostawy wody dla mieszkańców Strzegomia i 12 miejscowości, 

- Budowa odcinka sieci wodociągowej przy ul. Armii Krajowej - Winogronowej w 

Strzegomiu”, 

- Budowa sieci wodociągowej w ul. Parkowej w Rogoźnicy, Gmina Strzegom - 

opracowanie kompletnej dokumentacji projektowej mającej na celu rozbudowę sieci 

wodociągowej na potrzeby zaopatrzenia w wodę mieszkańców ul. Parkowej w 

Rogoźnicy (zadanie rozpoczęto w 2022 r. i zakończono w 2023 r.). W 2023 r. 

rozpoczęto prace budowlane. 

Budowa rozbudowa i modernizacja 

urządzeń służących do 

oczyszczania ścieków komunalnych 

i zagospodarowywania osadów 

ściekowych 

Gmina Strzegom stworzyła możliwość udzielania dofinansowania kosztów budowy 

przyłącza kanalizacyjnego budynku do zbiorowego systemu kanalizacyjnego. 

Jednakże w 2023 roku mieszkańcy gminy nie złożyli wniosków o udzielenie dotacji 

na realizację powyższych działań. 

W 2023 roku zakończono zadanie pn. „Remont przepompowni ścieków o dużych 

gabarytach (dwukomorowej) na Oczyszczalni Ścieków w Strzegomiu” za pomocą 

chemii siarczanoodpornej HUFGARD (Topolit).  

Ponadto zrealizowano zadania: 

- Zakończenie kanalizacji sanitarnej w Gminie Strzegom Etap I - budowa kanalizacji 

we wsiach Skarżyce i Grochotów, 

- Budowa sieci kanalizacji sanitarnej, deszczowej i wodociągowej w ramach zadania 

„Przebudowa drogi gminnej ul. Konopnickiej w Strzegomiu” (roboty budowlane 

zrealizowane), 

- Budowa odcinka sieci kanalizacji deszczowej w ul. Rybnej w Strzegomiu 

(opracowano dokumentację techniczną), 

- „Remont studni kanalizacyjnych DN1200 (18 szt.) w miejscowości Graniczna, 

Gmina Strzegom”, 

- Budowa odcinków sieci kanalizacji sanitarnej do nieruchomości nr 26, 38-38A, 

oraz 20A w miejscowości Rusko”, 

- „Budowa sieci kanalizacyjnej w ul. Milenijnej w Strzegomiu” - opracowanie 

kompletnej dokumentacji projektowej dla budowy sieci kanalizacji sanitarnej w ul. 

Milenijnej. 
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Budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków na terenach, 

dla których budowa sieci 

kanalizacyjnej jest nieuzasadniona 

ekonomicznie lub technicznie 

W okresie sprawozdawczym liczba przydomowych oczyszczalni ścieków 

stopniowo wzrastała z 10 szt. w 2022 roku do 27 szt. w 2023 roku. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

3.6. Gospodarowanie zasobami geologicznymi 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 1 zadania dotyczącego ochrony i zrównoważonego wykorzystanie zasobów kopalin 

oraz ograniczania presji na środowisko związanej z eksploatacją kopalin i prowadzeniem prac 

poszukiwawczych. W poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadania z zakresu racjonalnego 

gospodarowania zasobami geologicznymi. 

 
Tabela 7 Stan realizacji zadań w zakresie zasobów geologicznych w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023 

Ochrona i zrównoważone wykorzystanie zasobów kopalin oraz ograniczanie presji na środowisko, związanej z 

eksploatacją kopalin i prowadzeniem prac poszukiwawczych 

Współdziałanie organów 

koncesyjnych w celu ochrony 

rejonów występowania 

udokumentowanych złóż̇ objętych 

koncesją oraz eliminacja 

nielegalnego wydobycia poprzez 

system kontroli 

Zadanie realizowane było przez Starostę Świdnickiego w ramach wykonywania 

nadzoru i kontroli działalności prowadzonej na podstawie ustawy Prawo 

geologiczne i górnicze, w granicach właściwości rzeczowej i miejscowej. Nadzór 

nad zakładami górniczymi usytuowanymi na obszarze gminy Strzegom pełni Urząd 

Górniczy we Wrocławiu lub Delegatura Urzędu Górniczego w Wałbrzychu. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

3.7. Ochrona gleb 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 1 zadania dotyczącego zachowania funkcji środowiskowych i gospodarczych gleb. 

W poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadania z zakresu ochrony gleb. 

 
Tabela 8 Stan realizacji zadań w zakresie ochrony gleb w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Zachowanie funkcji środowiskowych i gospodarczych gleb 

Uzgadnianie warunków wykonania 

rekultywacji terenów 

poeksploatacyjnych i 

zdegradowanych przez podmioty 

zobowiązane 

Zadania nie realizowano w okresie sprawozdawczym we wskazanej formie. W 2022 

roku wykorzystano nieczynne wyrobisko kopalni „Bazalt” w celi prowadzenia 

działalności kulturalnej - koncerty fortepianowe w ramach Festiwalu Muzyki 

Klasycznej Strzegom a Cappella. 

Źródło: opracowanie na podstawie danych z jst., 2024 
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3.8. Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 11 zadań dotyczących racjonalnej gospodarki odpadami. W poniższej tabeli 

zestawiono stan realizacji zadań z zakresu prawidłowej gospodarki odpadami na terenie gminy 

Strzegom. 

 

Tabela 9 Stan realizacji zadań w zakresie gospodarki odpadami w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022- 2023  

Racjonalna gospodarka odpadami 

Opracowywanie sprawozdań z 

funkcjonowania systemu 

gospodarki odpadami komunalnymi 

oraz analiz gospodarowania 

odpadami 

W ramach zadania sporządzono w 2022 r. i 2023 r. analizę stanu gospodarki 

odpadami komunalnymi na terenie gminy Strzegom za 2022 r. i odpowiednio za 

2023 r. oraz weryfikowano sprawozdania składane przez podmioty odbierające 

odpady komunalne na terenie gminy oraz podmiot prowadzący PSZOK.  

Doskonalenie i rozwijanie systemu 

zbierania małogabarytowych 

zużytych baterii i akumulatorów ze 

źródeł rozproszonych 

W okresie sprawozdawczym zainstalowano na terenie gminy specjalne pojemniki 

do zbiórki baterii i akumulatorów. 

Objęcie wszystkich nieruchomości, 

obsługiwanych przez Gminę, 

systemem selektywnego zbierania 

odpadów z jednoczesnym 

odejściem od systemu podziału 

odpadów na frakcję suchą i mokrą 

W 2022 roku liczba złożonych, aktywnych (objętych opłatą) deklaracji na dzień 

31.12.2022 r. wynosiła 5 547, w tym liczba deklaracji dotyczących opłat za 

nieruchomości zamieszkałe (opłata od ilości mieszkańców) wyniosła 4 830, a liczba 

deklaracji złożonych przez właścicieli nieruchomości niezamieszkałych (opłata za 

pojemnik), które są objęte systemem gospodarki odpadami komunalnymi w gminie 

Strzegom - 717. 

W 2023 roku liczba deklaracji wzrosła do 5 604, w tym 4 896 deklaracji dotyczących 

nieruchomości zamieszkałych i 708 dotyczących nieruchomości niezamieszkałych. 

Wdrożenie sprawnie działającego 

systemu selektywnego zbierania 

odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji, w tym odpadów 

kuchennych i zielonych z 

nieruchomości 

niezagospodarowujących tych 

frakcji we własnym zakresie 

W okresie sprawozdawczym zrealizowano akcję informacyjną dotyczącą 

kompostowania. 

Osiągnięcie poziomu recyklingu i 

przygotowania do ponownego 

użycia frakcji: papieru, metali, 

tworzyw sztucznych i szkła z 

odpadów komunalnych w 

wysokości minimum 50% ich masy 

do 2024 r., 

W 2022 roku osiągnięto poziomy: 

-  recyklingu i przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych: 27,386 

%, wymagany: co najmniej 25 %, 

- ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

przekazywanych do składowania: 14,76 %, wymagany: nie więcej niż 35%, 

- składowania odpadów komunalnych: 11,66 %, wymagany: od 2025 r. – nie więcej 

niż 30 %. 

W 2023 roku osiągnięto poziomy: 

- recyklingu i przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych: 30,08 

%, wymagany: co najmniej 35 %, 

- ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

przekazywanych do składowania: 23,82 %, wymagany: nie więcej niż 35 %, 

- składowania odpadów komunalnych: 14,70 %, wymagany: od 2025 r. – nie więcej 

niż 30 %. 
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Zapewnienie jak najwyższej jakości 

zbieranych odpadów (przez 

odpowiednie systemy selektywnego 

zbierania odpadów), w taki sposób, 

aby mogły one zostać w możliwie 

najbardziej efektywny sposób 

poddane recyklingowi, 

Z inicjatywy wspólnot mieszkaniowych na terenie gminy budowane były altany 

śmietnikowe, szczególnie w miejscach największych skupisk mieszkańców. 

Działania te, nie tylko mają wpływ na estetykę gminy, ale również pozwalają 

zwiększyć i usprawnić system kontroli segregacji odpadów. Mobilizują 

mieszkańców do prawidłowego segregowania i gromadzenia odpadów. Na dzień 31 

grudnia 2022 r. altany śmietnikowe wybudowało 295 wspólnot, a na dzień 31 

grudnia 2023 r. liczba ta wzrosła do 305 wspólnot. 

Osiągnięcie poziomu selektywnego 

zbierania zużytego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego 

pochodzącego z gospodarstw 

domowych, w wysokości co 

najmniej 4 kg/mieszkańca/rok 

W 2022 roku zebrano w PSZOK 20,67 Mg urządzeń elektrycznych i 

elektronicznych, a w 2023 roku zebrano w PSZOK łącznie 14,749 Mg urządzeń 

elektrycznych i elektronicznych, w tym 2,975 Mg zużytych urządzeń elektrycznych 

i elektronicznych oraz 11,774 Mg zużytych urządzeń elektrycznych i 

elektronicznych innych niż wymienione w 20 01 35. 

W 2022 roku uzyskano poziom 0,849 kg/mieszkańca/rok, a w 2023 roku uzyskano 

poziom 0,613 kg/mieszkańca/rok. 

Sukcesywne zapobieganie i 

usuwania dzikich wysypisk 

odpadów 

W okresie sprawozdawczym zadanie realizowano poprzez usuwanie „dzikich 

wysypisk” z terenów gminnych, budowę kolejnych altan śmietnikowych, w tym 

wykonanie wiaty śmietnikowej przy ul. Armii Krajowej 23 w Strzegomiu, w ramach 

zadania inwestycyjnego pn.: Wykonanie wiat śmietnikowych dla nieruchomości 

będących w 100% własnością Gminy Strzegom oraz instalację na terenie gminy 

specjalnych pojemników do zbiórki baterii i akumulatorów. 

W 2023 roku złożono wniosek o dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Programu Inwestycji Strategicznych: Rozbudowa (modernizacja). 

infrastruktury gospodarki odpadami w Gminie Strzegom - etap I budowa PSZOK. 

Kontynuacja edukacji ekologicznej 

w zakresie prawidłowej gospodarki 

odpadami na obszarze Gminy 

Strzegom 

Zadanie realizowano poprzez: ulotki informacyjne, akcje podczas uroczystości w 

gminie, konkurs fotograficzny, spotkania i zajęcia edukacyjne w szkołach i 

przedszkolach oraz bieżące informowanie społeczności lokalnej dotyczące systemu 

gospodarki odpadami na stronie czysty.strzegom.pl oraz w mediach lokalnych. 

W jednostkach edukacyjnych usytuowanych na obszarze gminy Strzegom 

zrealizowano w okresie sprawozdawczym m. in. projekty: 

- „Działaj z IMPetem”– nauka segregacji odpadów, 

- Ogólnopolski program edukacyjny dla szkół „Zbieraj! Baterie i telefony” – celem 

było zachęcenie dzieci i młodzieży do właściwego postępowania z odpadami 

niebezpiecznymi oraz przekonanie do przyjaznych środowisku naturalnemu postaw 

i nawyków, 

Ponadto przeprowadzono akcję informacyjną na temat kompostowania, akcję 

ekologiczną we współpracy z OSiR Strzegom – udostępnienie na zewnętrznych 

obiektach sportowych, pojemników na butelki PET oraz nawiązano współpracę z 

przedsiębiorstwem „Eneris” podczas festynów i turniejów wsi w zakresie promocji 

selektywnej zbiórki odpadów i propagowania ekologicznego stylu życia. 

 

Gospodarowanie odpadami innymi niż komunalne 

Sukcesywne usuwanie azbestu z 

terenu Gminy 

W 2022 roku usunięto wyroby zawierających azbest w ilości 86,88 Mg z 59 

lokalizacji na terenie miasta i gminy. W tym celu uzyskano dotację 

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w kwocie 

24 326,40 zł na usuwanie wyrobów zawierających azbest. W 2023 r. podpisano 

umowę dotacji z WFOŚiGW na usuwanie wyrobów zawierających azbest oraz 

zawarto umowę z firmą Logistyka Odpadów - Realizacje Sp. z o.o. z siedzibą w 

Bielsko-Białej na unieszkodliwianie wyrobów azbestowych. W 2023 roku zebrano 

86,57 ton azbestu z 30 posesji w łącznej kwocie 126 667,26 zł. 

Aktualizacja inwentaryzacji i 

programu usuwania azbestu i 

wyrobów zawierających azbest 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Strzegom na lata 

2014- 2032 przyjęty uchwałą Nr 102/14 Rady Miejskiej w Strzegomiu z dnia 29 

grudnia 2014 r. jest aktualny. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 
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3.9. Ochrona przyrody i krajobrazu 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 11 zadań dotyczących zarządzania zasobami przyrody i krajobrazem oraz 

racjonalnego użytkowania zasobów leśnych. W poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadań z 

zakresu ochrony różnorodności biologicznej. 

 

Tabela 10 Stan realizacji zadań w zakresie zasobów przyrodniczych w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Zarządzanie zasobami przyrody i krajobrazem 

Promocja własnych działań i 

inicjatyw proekologicznych 

promujących walory środowiska 

przyrodniczego o charakterze 

cyklicznym 

Zadanie realizowano poprzez: 

- działalność Punktu Informacji Turystycznej w Centrum Aktywności Społecznej 

„KARMEL“,  

- organizowanie rodzinnych wycieczek z przewodnikiem po Gminie Strzegom, 

- współpracę z Lokalną Organizacją Turystyczną Aglomeracji Wałbrzyskiej 

polegająca na wymianie informacji dotyczącej oferty turystycznej, 

- współpracę z Koalicją Geoturystyczną polegająca na wymianie informacji o 

oferowanych przez członków usługach i organizowanych przez nich wydarzeniach 

turystycznych i artystycznych oraz na wzajemnej promocji walorów geograficznych 

i geologicznych, 

- organizowanie w 2022 roku 7 pikników rodzinnych w różnych miejscach miasta i 

gminy promujących zdrowy styl życia oraz ciekawe miejsca z punktu widzenia 

turystyki, 

- promocję stoisk gospodarstw rolnych z terenu Gminy Strzegom produkujących 

ekologiczną żywność, 

- uczestnictwo gminy w Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Działania „Szlakiem 

Granitu”, wspierającego m.in. procesy promowania produktów lokalnych. 

Wytyczenie i zagospodarowanie 

ścieżek przyrodniczo - 

dydaktycznych 

Realizowano zadanie pn. „Utworzenie ogólnodostępnej ścieżki edukacyjno- 

przyrodniczej we wsi Jaroszów w Gminie Strzegom“ współfinansowane m.in. w 

kwocie 10 000 zł w ramach Funduszu Sołeckiego oraz w kwocie 42 567,87 zł z 

środków WFOŚiGW. 

Opracowanie aktualnej 

inwentaryzacji przyrodniczej 

Gminy Strzegom 

Zadania nie realizowano w okresie sprawozdawczym. 

Uzupełnienie oznakowania form 

ochrony przyrody tablicami 

informującymi o ich nazwach 

W ramach zadania przekazano mieszkańcom Goczałkowa budki lęgowe dla ptaków 

i owadów wykonanych przez uczestników WTZ Strzegom, w ramach zajęć 

organizowanych przez Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Wsi Goczałków – 

Kompas, zajęcia pt. „Pszczoły Murarki.” 

Zachowanie lub przywrócenie właściwego stanu siedlisk i gatunków 

Realizacja Lokalnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Strzegom 

Realizowano zadanie pn. „Rewitalizacja dawnego parku dworskiego w Rogoźnicy“ 

– etap końcowy - zadanie wieloletnie. Pozyskano promesę dofinansowania w 

ramach Rządowego Programu Ochrony Zabytków. 

Ponadto zagospodarowano teren na działce nr 171/4 w Modlęcinie - wykonano 

kolejny etap zagospodarowania terenu rekreacyjnego tj. Ścieżki o nawierzchni 

szutrowej. 

Przebudowa i częściowa wymiana 

składu gatunkowego zadrzewień 

przydrożnych wzdłuż odcinków 

W 2022 roku w rozdziale 90004 Utrzymanie zieleni w miastach i gminach 

wydatkowano kwotę 1 721 082,03 zł, co stanowiło 98,22% planu rocznego 

wynoszącego 1 752 331,92 zł. Niniejsza wartość została wydatkowana m.in. na 
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dróg, nowe nasadzenia zieleni 

wysokiej, prace pielęgnacyjno - 

konserwacyjne zieleni przydrożnej  

zakup usług pozostałych w kwocie 1 681 039,76 zł- koszenie poboczy dróg 

gminnych, wycinka, korekcja, zabiegi na drzewach, utrzymanie terenów zielonych 

Gminy Strzegom. 

W 2023 roku w rozdziale 90004 Utrzymanie zieleni w miastach i gminach 

wydatkowano kwotę 1 932 723,57 zł, co stanowiło 96,33% planu rocznego 

wynoszącego 2 006 294,26 zł. Niniejsza wartość została wydatkowana m.in. na 

zakup usług pozostałych w kwocie 1 819 393,22 zł tj. koszenie oraz uprzątnięcie z 

odpadów poboczy dróg gminnych, wycinka, korekcja, zabiegi na drzewach, 

utrzymanie terenów zielonych Gminy Strzegom oraz zakup materiałów i 

wyposażenia w kwocie 113 125,35 zł, zakup nasion, nawozów, drzew, narzędzi, 

paliwa celem obsługi terenów gminnych, zakup donic. 

Racjonalne użytkowanie zasobów leśnych 

Uporządkowanie ewidencji 

gruntów zalesionych poprzez 

inwentaryzację i sporządzanie 

planów urządzania lasów oraz 

zwiększenie lesistości poprzez 

zalesienia 

Wg stanu na koniec 2023 roku inwentaryzacją stanu lasu objęte były grunty leśne 

prywatne na całej powierzchni tj. 59,17 ha., natomiast uproszczonymi planami 

urządzenia lasu objęto 0 ha. Uproszczonymi planami urządzenia lasu objęto grunty 

leśne gminne na całej ich powierzchni tj. 18,20 ha, natomiast inwentaryzacją stanu 

lasu przeprowadzona została na powierzchni 0 ha.  

Poziom lesistości nie uległ zmianie i wynosił 9,2%.  

Realizacja zadań: gospodarczych, 

hodowlanych i ochronnych – 

zgodnie z planami urządzania lasów 

państwowych 

Nadleśnictwo Świdnica prowadzi gospodarkę leśną w oparciu o plan urządzenia 

lasu. Plan urządzenia lasu sporządzony dla Nadleśnictwa Świdnica na lata 2021-

2030 został zatwierdzony przez Ministra Klimatu i Środowiska pismem z dnia 

29.10.2021 r. W okresie sprawozdawczym Nadleśnictwo Świdnica realizowało 

zadania ochronne polegające na zabezpieczaniu upraw przed szkodami 

wyrządzanymi przez zwierzynę w postaci nowych grodzeń oraz w postaci 

zabezpieczania środkiem do ochrony sadzonek i drzewek drzew liściastych i 

iglastych przed zgryzaniem. 

Nadleśnictwo Jawor na terenie Gminy Strzegom realizowało zadania m.in. 

pielęgnacje upraw, odnowienia rębni, zrębów i luk, przygotowani powierzchni pod 

odnowienia, przygotowanie gleby pod odnowienia, czyszczenia późne, czyszczenia 

wczesne. 

Realizacja zadań: gospodarczych, 

hodowlanych i ochronnych – 

zgodnie z uproszczonymi planami 

urządzania lasów prywatnych 

W powiecie świdnickim lasy niestanowiące własności Skarbu Państwa są pod 

nadzorem Starosty Świdnickiego. Gospodarka leśna w tych lasach realizowana jest 

zgodnie z uproszczonymi planami urządzania lasów oraz inwentaryzacją lasów. 

Powierzchnia gruntów leśnych nie stanowiących własności Skarbu Państwa, 

prywatnych na terenie gminy Strzegom nie uległa zmianie od 2020 roku i wynosiła 

w okresie sprawozdawczym 59,17 ha. Wg stanu na koniec 2023 roku inwentaryzacją 

stanu lasu objęte były grunty leśne prywatne na całej powierzchni tj. 59,17 ha., 

natomiast uproszczonymi planami urządzenia lasu objęto 0 ha. 

Wzmocnienie kontroli gospodarki 

leśnej na obszarach nowych 

nasadzeń i w lasach prywatnych. 

W okresie sprawozdawczym nie realizowano zadania. 

Zalesianie terenów o niskich 

klasach bonitacyjnych gleb i 

gruntów porolnych 

W okresie sprawozdawczym nie realizowano zadania. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 
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3.10. Zagrożenia poważnymi awariami 

W Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2022-2023 z perspektywą do 2030 roku 

założono realizację 6 zadań dotyczących m.in. procedur kryzysowych oraz doposażenia jednostek 

ratowniczych. W poniższej tabeli zestawiono stan realizacji zadań z zakresu przeciwdziałaniu 

występowaniu poważnych awarii. 

 

Tabela 11 Stan realizacji zadań w zakresie poważnych awarii w latach 2022-2023 

Zadanie Opis realizacji zadania w latach 2022-2023  

Zmniejszenie zagrożenia wystąpienia poważnej awarii oraz minimalizacja skutków w przypadku wystąpienia awarii 

Przeciwdziałanie wystąpieniu 

poważnych awarii (kontrola 

podmiotów, których działalność 

może stanowić przyczynę 

powstania poważnej awarii itp.) 

oraz uwzględnianie odpowiednich 

zapisów w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego 

oraz tzw. decyzjach 

środowiskowych 

Wg stanu na dn. 31.12.2023 roku, jak i na dn. 31.12.2022 roku w wykazie zakładów 

stwarzających wystąpienie poważnej awarii przemysłowej nie figurowały podmioty 

z gminy Strzegom. 

Usuwanie skutków poważnych 

awarii w środowisku 
W okresie sprawozdawczym nie wystąpiły poważne awarie w środowisku. 

Prowadzenie i aktualizacja rejestru 

poważnych awarii oraz bazy 

danych, w zakresie zakładów 

mogących powodować poważną 

awarię 

Wg stanu na dn. 31.12.2023 roku, jak i na dn. 31.12.2022 roku w wykazie zakładów 

stwarzających wystąpienie poważnej awarii przemysłowej nie figurowały podmioty 

z gminy Strzegom. 

Edukacja społeczeństwa na rzecz 

kreowania prawidłowych zachowań 

w sytuacji wystąpienia zagrożeń 

środowiska i życia ludzi z tytułu 

poważnych awarii 

Realizowana przez jednostki edukacyjne w ramach innych projektów edukacyjnych. 

Szkolenia i ćwiczenia Zespołu 

Reagowania Kryzysowego 

W 2022 roku dofinansowano obóz szkoleniowo- wypoczynkowy dla MDP Gminy 

Strzegom oraz szkolenia z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy w OSP w 

Strzegomiu. 

Zakup specjalistycznego sprzętu 

służącego do usuwania skutków 

awarii i nadzwyczajnych zdarzeń 

W 2022 roku w budżecie Gminy Strzegom w rozdziale 75412 Ochotnicze straże 

pożarne wydatkowano kwotę 495 221,33 zł, co stanowiło 92,03% planu rocznego 

wynoszącego 538 100,00 zł. Środki finansowe zostały wydatkowane m. in. na: 

- zakup usług remontowych w kwocie 164 212,85 zł, w tym przeglądy, konserwacja 

i legalizacja nadciśnieniowych aparatów dróg oddechowych wraz z osprzętem w 

OSP Strzegom i OSP Stanowice, przegląd i legalizacja zestawu hydraulicznego wraz 

z wymianą węży dla OSP w Stanowicach, przegląd, legalizacja i remont gaśnicy, 

remonty bieżące sprzętu silnikowego, pełne roczne serwisy pojazdów pożarniczych 

oraz konserwacja, przeglądy i naprawy sprzętu łączności i syren alarmowych, 

napełnianie gaśnic; 

- zakup materiałów i wyposażenia w kwocie 126 186,77 zł,  w tym: 12 900,00 zł w 

ramach Funduszu Sołeckiego na zakup sprzętu i wyposażenia dla OSP w Jaroszowie 

i zakup sprzętu pożarniczego dla OSP Kostrza, a kwota 113 286,77 zł wydatkowana 

została na uzupełnienia apteczki i walizek przedmedycznych w środki opatrunkowe, 

medyczne i jednorazowego użytku, eksploatacja samochodów pożarniczych, 

naprawy, konserwacji pojazdów oraz pozostałego sprzętu spalinowego, badania 

techniczne, legalizacja, wymiana opon w pojazdach pożarniczych. 
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W 2023 roku dochody majątkowe w ramach działu 754 zostały zaplanowane w 

kwocie 2 024 000,00 zł, natomiast zrealizowane w kwocie 2 024 000,00 zł, w 

rezultacie stopień realizacji dochodów majątkowych wyniósł 100,00%. Środki te w 

rozdziale 75412 Ochotnicze straże pożarne zrealizowano w kwocie 2 024 000,00 zł, 

co stanowiło 100,00% planu rocznego wynoszącego 2 024 000,00 zł, była to dotacja 

celowa otrzymana z budżetu państwa na realizację inwestycji i zakupów 

inwestycyjnych własnych gmin (związków gmin, związków powiatowo-gminnych), 

w tym środki od Wojewody Dolnośląskiego w kwocie 1 040 000,00 zł na zadanie 

pn. Zakup ciężkiego pojazdu ratowniczo - gaśniczego na potrzeby Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Stanowicach w Gminie Strzegom oraz 984 000,00 zł na zadanie 

pn. Zakup średniego pojazdu ratowniczo - gaśniczego na potrzeby Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Rogoźnicy w Gminie Strzegom. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Strzegomiu i innych instytucji działających w 

obszarze ochrony środowiska, 2024 

 

4. Ocena stopnia realizacji Programu Ochrony Środowiska dla 

Gminy Strzegom według wskaźników 

Na potrzeby monitoringu stanu realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 

2021-2024 z perspektywą do 2030 roku została opracowana propozycja wskaźników służących do 

monitoringu postępu prac realizacji obu programów. Wskaźniki te wskazują na tendencję zmian, jakie 

następują w cyklach kilkuletnich na obszarze gminy Strzegom. 

Poniższy zestaw wskaźników, zawierających wartości bazowe z 2020 roku ukazuje trendy w ochronie 

środowiska i jakości jego stanu, a jednocześnie umożliwia monitoring realizacji założeń polityki 

ochrony środowiska i kierunków zmian wskaźników. 

 

Tabela 12 Lista wskaźników monitorowania stopnia realizacji wdrażania Programu ochrony środowiska 

Nazwa 
Wartość bazowa Wartość docelowa 

Wartość docelowa 

2020 2023 

Ochrona powietrza i klimatu 

zużycie energii cieplnej budynki mieszkalne/ publiczne/ 

usługowe [MWh/rok] 
Źródło: GUS 

362 982 

/19 373 

/206 913 

285 

/18 555 

/199 854 

zmniejszenie o 32% 

Zużycie energii elektrycznej na oświetlenie uliczne 
[MWh/rok] 

Źródło: PGN, Gmina Strzegom 

2 300 
2500 

koszt 1 614 277,49 zł 
zmniejszenie o 32% 

długość czynnej sieci gazowej 

[km] 
Źródło: GUS  

73,5 74,672 wg potrzeb 

szacowany wzrost użycia energii z OZE  

[MWh/rok] 

Źródło: GUS 

11,65% 12,5% 19% 

długość przebudowanych dróg publicznych  
Źródło: zarządcy dróg 

Drogi gminne: 
30 odcinków  

Drogi powiatowe: 

9 odcinków 
Drogi wojewódzkie: 

1 odcinek 

GDDKiA: 
1 odcinek 

Drogi gminne: 

26 odcinków  
Drogi wojewódzkie: 

1 odcinek  

Drogi gminne: 

20 odcinków  

Drogi powiatowe: 

9 odcinków 

Drogi 
wojewódzkie: 

b.d. 

długość ścieżek rowerowych [km] 

Źródło: GUS 
4,7 6 wg potrzeb 

liczba akcji o charakterze edukacyjnym 

[szt./rok] 

Źródło: Gmina Strzegom 

3 2 5 
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Ochrona przed hałasem 

długość przebudowanych dróg publicznych w latach 2018-

2020 [km] 
Źródło: zarządcy dróg 

Drogi gminne: 

30 odcinków  

Drogi powiatowe: 
9 odcinków 

Drogi wojewódzkie: 

1 odcinek 
GDDKiA: 

1 odcinek 

Drogi gminne: 

30 odcinków  
Drogi powiatowe: 

9 odcinków 

Drogi wojewódzkie: 
1 odcinek  

Drogi gminne: 
20 odcinków  

Drogi powiatowe: 

9 odcinków 
Drogi 

wojewódzkie: 

b.d. 

liczba uchwalonych Programów [szt.] 
Źródło: Województwo Dolnośląskie 

1 1 1 

liczba wydanych decyzji dotyczących hałasu [szt.] 
Źródło: Powiat Świdnicki 

0 0 wg potrzeb 

liczba punktów pomiarowych na terenie Gminy [szt.] 

Źródło: WIOŚ 
3 

0 w ramach monitoringu  
pomiar na odcinku 3,9 km 

DW374 w ramach 

strategicznej mapy 

hałasu 

3 

liczba akcji o charakterze edukacyjnym 
[szt./rok] 

Źródło: Gmina Strzegom 

wg potrzeb 3 wg potrzeb 

Ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym 

liczba osób narażonych  
na ponad-normatywne promieniowanie elektromagnetyczne 

[os.] 

Źródło: WIOŚ 

0 0 0 

liczba zgłoszeń nowych instalacji [szt.] 

Źródło: 
Powiat Świdnicki 

4 14  wg potrzeb 

Liczba akcji o charakterze edukacyjnym 

[szt./rok] 
Źródło: Gmina Strzegom 

0 0 wg potrzeb 

Gospodarowanie wodami 

zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności 
w ciągu roku [dam3] 

 Źródło: GUS 

1 385 1 789,8 wg potrzeb 

udział JCWP o stanie/ potencjale dobrym i bardzo dobrym 

[%] 

Źródło: WIOŚ 

0 0 20 

liczba nowych/zmienionych MPZP, Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego [szt.] 

Źródło: 

Gmina Strzegom 

6 16 wg potrzeb 

efekty rzeczowe inwestycji w danym roku 

Źródło: PGW Wody Polskie 
0 0 wg potrzeb 

długość sieci kanalizacji deszczowej [km] 
Źródło: Gmina Strzegom 

około 20 km około 20 km wg potrzeb 

Gospodarka wodnościekowa 

długość sieci wodociągowej [km] 
Źródło: WiK Sp. z o. o 

176,5 180,7  wg potrzeb 

zwodociągowanie Gminy [%] 
Źródło: WiK Sp. z o. o. 

91,8 94,8 <95 
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długość kanalizacji sanitarnej [km] 

Źródło: WiK Sp. z o. o 
156,2 174  wg potrzeb 

skanalizowanie Gminy [%] 

Źródło: WiK Sp. z o. o 
90,7 91 <91 

liczba zbiorników bezodpływowych/ przydomowych 
oczyszczalni ścieków [szt.] 

Źródło: Gmina Strzegom 

133/12 77/27 wg potrzeb 

Gospodarowanie zasobami geologicznymi 

Liczba przypadków wydobywania kopalin bez wymaganej 

koncesji 
0 0 0 

Ochrona gleb 

liczba decyzji ustalającej kierunek rekultywacji 

[szt.] 

Źródło: Powiat Świdnicki 

0 0 wg potrzeb 

Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 

czy Gmina wykonuje roczne sprawozdanie 

Źródło: Gmina Strzegom 
tak tak tak 

czy na terenie Gminy prowadzona jest zbiórka baterii i 

akumulatorów 

Źródło: Gmina Strzegom 

tak tak tak 

czy Gmina doskonali system selektywnego zbierania 

odpadów w zabudowie wielorodzinnej tzw. gniazda 

Źródło: Gmina Strzegom 

tak tak tak 

czy Gmina prowadzi selektywną zbiórkę odpadów 

biodegradowalnych 

Źródło: Gmina Strzegom 

tak tak tak 

czy osiągnięto zakładane poziomy odzysku 
Źródło: Gmina Strzegom 

nie tak tak 

czy Gmina prowadzi selektywną zbiórkę odpadów 

biodegradowalnych 

Źródło: Gmina Strzegom 

tak tak tak 

czy osiągnięto zakładane poziomy odzysku zużytego 

sprzętu elektrycznego i elektronicznego 

Źródło: Gmina Strzegom 

b.d. nie 100% 

ilość usuniętych dzikich wysypisk rocznie [szt.] 
Źródło: GUS 

19 1 wg potrzeb 

liczba działań rocznie [szt.]  
 Źródło: Gmina Strzegom 

kilkanaście kilkanaście kilkanaście 

ilości usuniętych wyrobów zawierających azbest [Mg] 
Źródło: Gmina Strzegom 

176 173,45 wg potrzeb 
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czy Gmina aktualizuje okresowo PUA 

Źródło: Gmina Strzegom 
tak tak tak 

Ochrona przyrody i krajobrazu 

liczba akcji i działań [szt./rok] 

Źródło: Gmina Strzegom 
10/rok 10/rok 10/rok 

długość ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych [km] 

Źródło: Gmina Strzegom 
b.d. b.d wg potrzeb 

czy opracowano inwentaryzację tak/nie 

Źródło: Gmina Strzegom 
nie nie tak 

liczba tablic i znaków informujących [szt.] 
Źródło: Gmina Strzegom 

b.d. 0 10 

liczba terenów/obiektów poddanych rewitalizacji [szt.] 

Źródło: Gmina Strzegom 
1 1 5 

liczba nasadzeń/wycinka drzew 

Źródło danych: 
Gmina Strzegom, Dolnośląska Służba Dróg i Kolei, Powiat 

Świdnicki 

b.d. 20/3 wg potrzeb 

liczba nowych planów/inwentaryzacji 
Źródło: Nadleśnictwa 

1/1 0/0 2/2 

powierzchnia lasów objęta uproszczonymi planami 

urządzenia lasów 
Źródło: Powiat Świdnicki 

b.d. 18,20 ha 100% 

lesistość Gminy (%) 

Źródło: GUS 
9,2 9,2 9,2 

Zagrożenia poważnymi awariami 

liczba przypadków wystąpienia poważnych awarii [szt.]  
Źródło: WIOŚ 

0 0 0 

Źródło: opracowano na podstawie danych z Banku Danych Regionalnych, GUS, sprawozdań i raportów 2024 
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5. Podsumowanie 

Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z perspektywą do 2030 roku 

stanowi podstawowe narzędzie prowadzenia polityki ochrony środowiska w gminie. Ocena stanu 

realizacji zaplanowanych zadań w latach 2021-2024 została przeprowadzona dwukierunkowo. 

Oceniono poziom kontynuacji oraz intensyfikacji rozpoczętych zadań, zarówno zadań własnych Gminy 

Strzegom, jak i zadań niepozostających w bezpośrednich kompetencjach Gminy, a których poziom 

osiągnięcia uwarunkowany jest synergicznym działaniem państwowej administracji zespolonej i 

niezespolonej, samorządów lokalnych i regionalnych, ich jednostek organizacyjnych, a także 

przedsiębiorców i osób fizycznych. Niniejszy raport określa również poziom osiągnięcia efektów 

ekologicznych w ramach przyjętych celów i kierunków działań Gminy Strzegom na lata 2021-2024 z 

perspektywą do 2030 roku, zgodnych z polityką ekologiczną Województwa Dolnośląskiego, 

gwarantujących zrównoważony rozwój gmin usytuowanych na obszarze powiatu świdnickiego. 

Raport obejmujący lata 2022-2023 weryfikuje dotychczas podjęte działania oraz potrzebę 

dywersyfikacji przyjętych priorytetów uwarunkowaną zaistniałymi zmianami stanu środowiska na 

terenie gminy Strzegom oraz zamierzeniami inwestycyjnymi przyjętymi przez gminy usytuowane na 

obszarze powiatu świdnickiego oraz podmioty gospodarcze.  

Stan środowiska na terenie gminy nie uległ pogorszeniu. Gmina Strzegom we własnym zakresie 

sukcesywnie realizuje zadania, które w dużej mierze przyczyniają się do poprawy jakości środowiska 

na obszarze gminy, jakkolwiek istnieje obszar wymagający implementacji zadań strategicznych. 

W latach obowiązywania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Strzegom zaobserwowano m.in.: 

• w porównaniu z roczną oceną jakości powietrza w województwie dolnośląskim wykonaną dla 

2022 roku, ocena dla roku 2023 wykazała zmianę klasy z C na A w strefie dolnośląskiej, w tym 

w gminie Strzegom w odniesieniu do pyłu zawieszonego PM2,5 oraz ozonu w ocenie pod kątem 

ochrony roślin oraz zmianę z klasy A na C w odniesieniu do ozonu w ocenie pod kątem ochrony 

zdrowia ludzi, 

•  zakwalifikowanie strefy dolnośląskiej, w tym gminy Strzegom do klasy C ze względu na 

przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 i poziomów docelowych: 

ozonu oraz arsenu i benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10, 

• przekroczenie poziomu celu długoterminowego ozonu ze względu na ochronę zdrowia ludzi 

oraz w ochronę roślin i zakwalifikowanie strefy dolnośląskiej do klasy D2 w tym zakresie, 

• zwiększenie długości czynnej sieci gazowej o 1,172 km w stosunku do 2020 roku, 

• przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu przy DW374, gdzie odnotowano przekroczenia 

LDWN w zakresie od 1 dB do 5 dB sięgające 14 budynków chronionych oraz przekroczenia w 

zakresie od 5 dB do 10 dB sięgające 3 budynków chronionych oraz przekroczenia LN w 

zakresie od 1 dB do 5 dB sięgające 4 budynków chronionych oraz przekroczenia w zakresie od 

5 dB do 10 dB sięgające 1 budynku chronionego, 

• brak przekroczeń poziomów dopuszczalnych pól elektromagnetycznych, a stwierdzone w 2022 

roku wartości natężeń pola elektromagnetycznego były znacznie niższe od wartości 

dopuszczalnej, 

• zmniejszenie zużycia wody w przemyśle o 18,75% z 128 dam3 w 2022 roku do 104 dam3 w 

2023 roku, 

• zmniejszenie liczby zbiorników bezodpływowych o 57,89% oraz wzrost liczby przydomowych 

oczyszczalni ścieków o 125% w stosunku do 2020 roku, 

• poprawę stanu nawierzchni dróg na blisko 40 odcinkach, 

• przeprowadzenie termomodernizacji budynków użyteczności publicznej oraz budynków 

mieszkalnych, 

• osiągnięcie wymaganego poziomu recyklingu i przygotowania do ponownego użycia odpadów 

komunalnych w 2022 roku (27,386 % przy wymaganym poziomie co najmniej 25 %) oraz 

nieosiągnięcie wymaganego poziomu recyklingu i przygotowania do ponownego użycia 

odpadów komunalnych w 2023 roku (30,08 % przy wymaganym co najmniej 35 %), 
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• nieuzyskanie zaplanowanego poziomu selektywnego zbierania zużytego sprzętu elektrycznego 

i elektronicznego pochodzącego z gospodarstw domowych - w 2022 roku uzyskano poziom 

0,849 kg/mieszkańca/rok, a w 2023 roku - 0,613 kg/mieszkańca/rok, 

• unieszkodliwienie 173,45 Mg wyrobów zawierających azbest, 

• brak zakładów z obszaru gminy wpisanych do rejestru potencjalnych sprawców poważnych 

awarii uznanych za Zakłady o Dużym Ryzyku, 

•  brak poważnych awarii w środowisku, 

• podniesienie poziomu gotowości bojowej lokalnych służb ratowniczych w wyniku doposażenia 

jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w sprzęt niezbędny do zapobiegania i likwidacji 

skutków katastrof naturalnych, ekstremalnych zjawisk atmosferycznych lub awarii 

technicznych. 

Gmina Strzegom oraz inne jednostki i podmioty z terenu gminy, we własnym zakresie sukcesywnie 

realizują zadania, kładąc szczególny nacisk na budowę sieci kanalizacji sanitarnej i wodociągowej, 

modernizację dróg i remonty chodników, a także ochronę powietrza atmosferycznego poprzez 

termomodernizację obiektów dydaktycznych i użyteczności publicznej, wymianę nieekologicznych 

źródeł ciepła, montaż urządzeń odnawialnych źródeł energii oraz usprawnianie zbiórki odpadów (m.in. 

azbest). Działania te w połączeniu z realizacją zadań o charakterze edukacyjnym w dużej mierze 

przyczyniają się do poprawy, jakości środowiska na obszarze gminy Strzegom. 

Oceniając dotychczasowy stan realizacji zadań zapisanych w harmonogramie Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Strzegom na lata 2022-2023 z perspektywą do 2030 roku jednoznacznie można 

stwierdzić, że zadania są na bieżąco i sukcesywnie realizowane, zgodnie z poziomem osiągnięcia 

zaplanowanych rezultatów/wskaźników oraz poziomu wydatkowanych środków finansowanych na 

realizację zadań powiatowych i gminnych.  

Zaawansowanie realizacji celów i zadań ekologicznych jest zróżnicowane. Są zadania na realizację 

których wydatkowano wiele większe środki niż te planowane, gdyż udało się pozyskać źródło 

finansowania, są również takie zadanie, których realizacja jest planowana na lata następne ze względu 

na niedostateczne środki finansowe. Mimo to Gmina nieustannie stara się pozyskiwać dofinansowanie 

na realizację zadań ze środków zewnętrznych zarówno krajowych i zagranicznych w celu realizacji 

zadań kosztownych, gdyż nie ma możliwości sfinansowania ich ze środków budżetu własnego. 

 


